05/07/22, 1:16 AM中国银⾏保险监督管理委员会

Page 1 of 6http://www.cbirc.gov.cn/cn/view/pages/ItemDetail.html?docId=1054663&itemId=928

发布时间：2022-06-02 来源：政研局 ⽂章类型：原创   打印  微博  微信  更多

当前位置： ⾸⻚ > 政务信息 > 政策法规 > 规章及规范性⽂件

中国银保监会关于印发银⾏业保险业绿⾊⾦融指引的通知

银保监发〔2022〕15号

各银保监局，各政策性银⾏、⼤型银⾏、股份制银⾏，各保险集团（控股）公司、保险公司、再
保险公司、保险资产管理公司：

为贯彻落实党中央、国务院关于推动绿⾊发展的决策部署，促进银⾏业保险业发展绿⾊⾦
融，积极服务兼具环境和社会效益的各类经济活动，更好助⼒污染防治攻坚，有序推进碳达峰、
碳中和⼯作，银保监会制定了《银⾏业保险业绿⾊⾦融指引》。现印发给你们，请遵照执⾏。

请各银保监局将本通知转发⾄辖内相关银⾏保险机构，并督促落实。

2022年6⽉1⽇

银⾏业保险业绿⾊⾦融指引

第一章  总则

第一条 为促进银⾏业保险业发展绿⾊⾦融，积极服务兼具环境和社会效益的各类经济活动，
更好助⼒污染防治攻坚，有序推进碳达峰、碳中和⼯作，根据《中华⼈民共和国银⾏业监督管理
法》《中华⼈民共和国商业银⾏法》《中华⼈民共和国保险法》等法律法规，制定本指引。

第二条 本指引所称银⾏保险机构包括在中华⼈民共和国境内依法设⽴的开发银⾏、政策性银
⾏、商业银⾏、农村合作银⾏、农村信⽤社、保险集团（控股）公司、保险公司、再保险公司、
保险资产管理公司。

其他银⾏业⾦融机构和保险机构绿⾊⾦融管理参照本指引执⾏。
第三条 银⾏保险机构应当完整、准确、全⾯贯彻新发展理念，从战略⾼度推进绿⾊⾦融，加

⼤对绿⾊、低碳、循环经济的⽀持，防范环境、社会和治理风险，提升⾃⾝的环境、社会和治理
表现，促进经济社会发展全⾯绿⾊转型。

⽆障碍浏览 繁 EN

请输⼊您要搜索的内容...

机构概况 新闻资讯 政务信息 在线服务 互动交流 统计数据 专题专栏

http://www.cbirc.gov.cn/cn/view/pages/index/index.html
http://www.cbirc.gov.cn/cn/view/pages/index/index.html
http://www.cbirc.gov.cn/cn/view/pages/zhengwuxinxi/zhengwuxinxi.html
http://www.cbirc.gov.cn/cn/view/pages/ItemList.html?itemPId=923&itemId=926&itemUrl=ItemListRightMore.html&itemName=%E6%94%BF%E7%AD%96%E6%B3%95%E8%A7%84
http://www.cbirc.gov.cn/cn/view/pages/ItemList.html?itemPId=923&itemId=928&itemUrl=ItemListRightList.html&itemName=%E8%A7%84%E7%AB%A0%E5%8F%8A%E8%A7%84%E8%8C%83%E6%80%A7%E6%96%87%E4%BB%B6&itemsubPId=926
javascript:void(0);
http://big5.cbirc.gov.cn/cn/view/pages/index/index.html
http://www.cbirc.gov.cn/en/view/pages/index/index.html
https://mail.cbirc.gov.cn/
http://www.cbirc.gov.cn/cn/view/pages/index/index.html
http://www.cbirc.gov.cn/cn/view/pages/jigougaikuang/jigougaikuang.html
http://www.cbirc.gov.cn/cn/view/pages/xinwenzixun/xinwenzixun.html
http://www.cbirc.gov.cn/cn/view/pages/zhengwuxinxi/zhengwuxinxi.html
http://www.cbirc.gov.cn/cn/view/pages/zaixianfuwu/zaixianfuwu.html
http://www.cbirc.gov.cn/cn/view/pages/hudongjiaoliu/hudongjiaoliu.html
http://www.cbirc.gov.cn/cn/view/pages/tongjishuju/tongjishuju.html
http://www.cbirc.gov.cn/cn/view/pages/zhuantizhuanlan/zhuantizhuanlan.html
http://service.weibo.com/share/share.php?url=http%3A%2F%2Fwww.cbirc.gov.cn%2Fcn%2Fview%2Fpages%2FItemDetail.html%3FdocId%3D1054663%26itemId%3D928&title=%E4%B8%AD%E5%9B%BD%E9%93%B6%E8%A1%8C%E4%BF%9D%E9%99%A9%E7%9B%91%E7%9D%A3%E7%AE%A1%E7%90%86%E5%A7%94%E5%91%98%E4%BC%9A&pic=http%3A%2F%2Fwww.cbirc.gov.cn%2Fcn%2Fstatic%2Fimages%2Fshare.jpg&appkey=
javascript:;

05/07/22, 1:16 AM中国银⾏保险监督管理委员会

Page 2 of 6http://www.cbirc.gov.cn/cn/view/pages/ItemDetail.html?docId=1054663&itemId=928

第四条 银⾏保险机构应当有效识别、监测、防控业务活动中的环境、社会和治理风险，重点
关注客户（融资⽅）及其主要承包商、供应商因公司治理缺陷和管理不到位⽽在建设、⽣产、经
营活动中可能给环境、社会带来的危害及引发的风险，将环境、社会、治理要求纳⼊管理流程和
全⾯风险管理体系，强化信息披露和与利益相关者的交流互动，完善相关政策制度和流程管理。
重点关注的客户主要包括以下四类：

（⼀）银⾏信贷客户；
（⼆）投保环境、社会和治理风险等相关保险的客户；
（三）保险资⾦实体投资项⽬的融资⽅；
（四）其他根据法律法规或合同约定应开展环境、社会和治理风险管理的客户。
第五条 中国银⾏保险监督管理委员会（以下简称银保监会）及其派出机构依法负责对银⾏保

险机构绿⾊⾦融业务活动实施监督管理。

第二章  组织管理

第六条 银⾏保险机构董事会或理事会应当承担绿⾊⾦融主体责任，树⽴并推⾏节约、低碳、
环保、可持续发展等绿⾊发展理念，重视发挥银⾏保险机构在推进⽣态⽂明体系建设和促进经济
社会发展全⾯绿⾊转型中的作⽤，建⽴与社会共赢的可持续发展模式。

第七条 银⾏保险机构董事会或理事会负责确定绿⾊⾦融发展战略，审批⾼级管理层制定的绿
⾊⾦融⽬标和提交的绿⾊⾦融报告，指定专门委员会负责绿⾊⾦融⼯作，监督、评估本机构绿⾊
⾦融发展战略执⾏情况。

第八条 银⾏保险机构⾼级管理层应当根据董事会或理事会的决定，制定绿⾊⾦融⽬标，建⽴
机制和流程，明确职责和权限，开展内部监督检查和考核评价，每年度向董事会或理事会报告绿
⾊⾦融发展情况，并按规定向银保监会或其派出机构报送和对外披露绿⾊⾦融相关情况。

第九条 银⾏保险机构总部和省级、地市级分⽀机构应当指定⼀名⾼级管理⼈员牵头负责绿⾊
⾦融⼯作，根据需要建⽴跨部门的绿⾊⾦融⼯作领导和协调机制，统筹推进相关⼯作。

银⾏保险机构应当给予绿⾊⾦融⼯作负责⼈和相关部门充分授权，配备相应资源，并在绩效
考核中充分体现绿⾊⾦融实施情况。

第十条 ⿎励银⾏保险机构在依法合规、风险可控的前提下开展绿⾊⾦融体制机制创新，通过
组建绿⾊⾦融专业部门、建设特⾊分⽀机构、设置专岗专职等⽅式，提升绿⾊⾦融服务质效和风
险管理⽔平。

第三章  政策制度及能力建设

第十一条 银⾏保险机构应当根据国家绿⾊低碳发展⽬标和规划以及相关环保法律法规、产业

05/07/22, 1:16 AM中国银⾏保险监督管理委员会

Page 3 of 6http://www.cbirc.gov.cn/cn/view/pages/ItemDetail.html?docId=1054663&itemId=928

政策、⾏业准⼊政策等规定，建⽴并不断完善环境、社会和治理风险管理的政策、制度和流程，
明确绿⾊⾦融的⽀持⽅向和重点领域，对国家重点调控的限制类以及有重⼤风险的⾏业制定授信
指引，实⾏有差别、动态的授信或投资政策，实施风险敞⼜管理制度。

第十二条 银⾏保险机构应当以助⼒污染防治攻坚为导向，有序推进碳达峰、碳中和⼯作。坚
持稳中求进，调整完善信贷政策和投资政策，积极⽀持清洁低碳能源体系建设，⽀持重点⾏业和
领域节能、减污、降碳、增绿、防灾，实施清洁⽣产，促进绿⾊低碳技术推⼴应⽤，落实碳排
放、碳强度政策要求，先⽴后破、通盘谋划，有保有压、分类施策，防⽌“⼀⼑切”和运动式减
碳。坚决遏制⾼耗能、⾼排放、低⽔平项⽬盲⽬发展，加强对⾼碳资产的风险识别、评估和管
理，在保障能源安全、产业链供应链安全的同时，渐进有序降低资产组合的碳强度，最终实现资
产组合的碳中和。

第十三条 保险机构应当根据有关法律法规，结合⾃⾝经营范围积极开展环境保护、⽓候变
化、绿⾊产业和技术等领域的保险保障业务以及服务创新，开发相关风险管理⽅法、技术和⼯
具，为相关领域的⽣产经营者提供风险管理和服务，推动保险客户提⾼环境、社会和治理风险管
理意识，根据合同约定开展事故预防和风险隐患排查。

第十四条 银⾏保险机构应当制定针对客户的环境、社会和治理风险评估标准，对客户风险进
⾏分类管理与动态评估。银⾏机构应将风险评估结果作为客户评级、信贷准⼊、管理和退出的重
要依据，并在贷款“三查”、贷款定价和经济资本分配等⽅⾯采取差别化的风险管理措施。保险机
构应将风险评估结果作为承保管理和投资决策的重要依据，根据客户风险情况，实⾏差别费率。

银⾏保险机构应当对存在重⼤环境、社会和治理风险的客户实⾏名单制管理，积极⾏使作为
债权⼈或股东的合法权利，要求其采取风险缓释措施，包括制定并落实重⼤风险应对预案，畅通
利益相关⽅申诉渠道，建⽴充分、及时、有效的沟通机制，寻求第三⽅核查或分担风险等。

第十五条 银⾏保险机构应当建⽴有利于绿⾊⾦融创新的⼯作机制，在依法合规、有效控制风
险和商业可持续的前提下，推动绿⾊⾦融流程、产品和服务创新。

第十六条 银⾏保险机构应当重视⾃⾝的环境、社会和治理表现，建⽴相关制度，加强绿⾊⾦
融理念宣传教育，规范经营⾏为，实⾏绿⾊办公、绿⾊运营、绿⾊采购、绿⾊出⾏、“光盘”⾏动
等，积极发展⾦融科技，提⾼信息化、集约化管理和服务⽔平，渐进有序减少碳⾜迹，最终实现
运营的碳中和。

第十七条 银⾏保险机构应当加强绿⾊⾦融能⼒建设，建⽴健全相关业务标准和统计制度，强
化对绿⾊⾦融数据的治理，完善相关管理系统，加强绿⾊⾦融培训，培养和引进相关专业⼈才。
必要时可以借助合格、独⽴的第三⽅对环境、社会和治理风险进⾏评审或通过其他有效⽅式，获
得相关专业服务。

05/07/22, 1:16 AM中国银⾏保险监督管理委员会

Page 4 of 6http://www.cbirc.gov.cn/cn/view/pages/ItemDetail.html?docId=1054663&itemId=928

第四章  投融资流程管理

第十八条 银⾏保险机构应当加强授信和投资尽职调查，根据客户及其项⽬所处⾏业、区域特
点，明确环境、社会和治理风险尽职调查的内容要点，确保调查全⾯、深⼊、细致。必要时可以
寻求合格、独⽴的第三⽅和相关主管部门的⽀持。

第十九条 银⾏保险机构应当对拟授信客户和拟投资项⽬进⾏严格的合规审查，针对不同⾏业
的客户特点，制定环境、社会和治理⽅⾯的合规⽂件清单和合规风险审查清单，审查客户提交的
⽂件和相关⼿续的合规性、有效性和完整性，确信客户对相关风险点有⾜够的重视和有效的动态
控制，符合实质合规要求。

第二十条 银⾏保险机构应当加强授信和投资审批管理，根据客户⾯临的环境、社会和治理风
险的性质和严重程度，确定合理的授信、投资权限和审批流程。对在环境、社会和治理⽅⾯存在
严重违法违规和重⼤风险的客户，应当严格限制对其授信和投资。

第二十一条 银⾏保险机构应当通过完善合同条款督促客户加强环境、社会和治理风险管理。
对涉及重⼤环境、社会和治理风险的信贷客户和投资项⽬，应当在合同正⽂或附件中要求客户提
交环境、社会和治理风险报告，订⽴客户加强环境、社会和治理风险管理的声明和承诺条款，以
及客户在管理环境、社会和治理风险⽅⾯违约时的救济条款。

第二十二条 银⾏保险机构应当加强信贷和投资资⾦拨付管理，将客户对环境、社会和治理风
险的管理状况作为信贷和投资资⾦拨付的重要依据。在已授信和投资项⽬的设计、准备、施⼯、
竣⼯、运营、关停等相关环节，合理设置环境、社会和治理风险评估关卡，对出现重⼤风险隐患
的，可以按照合同约定中⽌直⾄终⽌资⾦拨付。

第二十三条 银⾏保险机构应当加强贷后和投后管理，对有潜在重⼤环境、社会和治理风险的
客户，制定并实⾏有针对性的管理措施。密切关注国内外法律、政策、技术、市场变化对客户经
营状况和⾏业发展的影响，加强动态分析，开展情景分析和压⼒测试，并在资产风险分类、准备
计提等⽅⾯及时做出调整。建⽴健全客户重⼤环境、社会和治理风险的内部报告制度和责任追究
制度，在客户发⽣重⼤环境、社会和治理风险事件时，应当督促客户及时采取相关的风险处置措
施，并就该事件可能造成的影响及时进⾏报告。

第二十四条 银⾏保险机构应当根据⾃⾝实际积极运⽤⼤数据、区块链、⼈⼯智能等科技⼿段
提升绿⾊⾦融管理⽔平，不断完善产品开发、经营销售、投融资管理等业务流程，优化对⼩微企
业融资、线上融资等业务的环境、社会和治理风险管理，结合业务特点在风险评估、尽职调查、
合规审查、信贷管理、投后管理等⽅⾯采取差异化、便捷化的管理措施，提⾼风险管理的覆盖⾯
和有效性。

第二十五条 银⾏保险机构应当积极⽀持“⼀带⼀路”绿⾊低碳建设，加强对拟授信和投资的境
外项⽬的环境、社会和治理风险管理，要求项⽬发起⼈及其主要承包商、供应商遵守项⽬所在国

05/07/22, 1:16 AM中国银⾏保险监督管理委员会

Page 5 of 6http://www.cbirc.gov.cn/cn/view/pages/ItemDetail.html?docId=1054663&itemId=928

家或地区有关⽣态、环境、⼟地、健康、安全等相关法律法规，遵循相关国际惯例或准则，确保
对项⽬的管理与国际良好做法在实质上保持⼀致。

第五章  内控管理与信息披露

第二十六条 银⾏保险机构应当将绿⾊⾦融政策执⾏情况纳⼊内控合规检查范围，定期组织实
施内部审计。检查发现违规问题的，应当依据规定进⾏问责。

第二十七条 银⾏保险机构应当建⽴有效的绿⾊⾦融考核评价体系和奖惩机制，落实激励约束
措施，完善尽职免责机制，确保绿⾊⾦融持续有效开展。

第二十八条 银⾏保险机构应当公开绿⾊⾦融战略和政策，充分披露绿⾊⾦融发展情况。借鉴
国际惯例、准则或良好实践，提升信息披露⽔平。对涉及重⼤环境、社会和治理风险影响的授信
或投资情况，应当建⽴申诉回应机制，依据法律法规、⾃律管理规则等主动、及时、准确、完整
披露相关信息，接受市场和利益相关⽅的监督。必要时可以聘请合格、独⽴的第三⽅，对银⾏保
险机构履⾏环境、社会和治理责任的活动进⾏鉴证、评估或审计。

第六章  监督管理

第二十九条 银保监会及其派出机构应当加强与相关主管部门的协调配合，推动建⽴健全信息
共享机制，为银⾏保险机构获得绿⾊产业项⽬信息、企业环境、社会和治理风险相关信息提供便
利，向银⾏保险机构提⽰相关风险。

第三十条 银保监会及其派出机构应当加强⾮现场监管，完善⾮现场监管指标，强化对银⾏保
险机构管理环境、社会和治理风险的监测分析，及时引导其调整完善信贷和投资政策，加强风险
管理。

第三十一条 银保监会及其派出机构组织开展⽇常监管和监督检查，应当充分考虑银⾏保险机
构管理环境、社会和治理风险的情况，明确相关监管内容和要求。

第三十二条 银⾏保险机构在开展绿⾊⾦融业务过程中违反相关监管规定的，银保监会及其派
出机构可依法采取监管措施，督促银⾏保险机构整改。

第三十三条 银保监会及其派出机构应当加强对银⾏保险机构绿⾊⾦融业务的指导，在银⾏保
险机构⾃评估的基础上，采取适当⽅式评估银⾏保险机构绿⾊⾦融成效，按照相关法律法规将评
估结果作为银⾏保险机构监管评级、机构准⼊、业务准⼊、⾼管⼈员履职评价的重要参考。

第三十四条 银保监会及其派出机构应当指导银⾏保险⾏业⾃律组织积极发挥作⽤，通过组织
会员单位定期进⾏绿⾊⾦融实施情况评价，开展绿⾊⾦融教育培训、交流研讨、调查研究、推荐
专业⼈才等⽅式，促进绿⾊⾦融发展。

05/07/22, 1:16 AM中国银⾏保险监督管理委员会

Page 6 of 6http://www.cbirc.gov.cn/cn/view/pages/ItemDetail.html?docId=1054663&itemId=928

中国政府⽹ ⽹站地图 法律声明 联系⽅式 归档数据

⽹站标识码：bm55000001   京ICP备19014889号  京公⽹安备11010202008000号 本⽹站⽀持IPv6

主办单位：中国银⾏保险监督管理委员会 地址：北京市⻄城区⾦融⼤街甲15号  邮政编码：100033

第七章  附则

第三十五条 本指引⾃公布之⽇起实施。
银⾏保险机构应当⾃本指引实施之⽇起1年内建⽴和完善相关内部管理制度和流程，确保绿⾊

⾦融管理⼯作符合监管规定。
第三十六条 本指引由银保监会负责解释。

中国银保监会
2022年6⽉1⽇

（此件发⾄银保监分局与地⽅法⼈银⾏保险机构）

中国银保监会关于印发银⾏业保险业绿⾊⾦融指引的通知

http://www.cbirc.gov.cn/cn/view/pages/ItemDetail.html?docId=1054662&itemId=917

中国银保监会有关部⻔负责⼈就《银⾏业保险业绿⾊⾦融指引》答记者问

http://www.cbirc.gov.cn/cn/view/pages/ItemDetail.html?docId=1054659&itemId=917

⼿机扫⼀扫打开此⻚

版权与免责声明

1.凡本站及其⼦站注明“⽂章类型：原创”的所有作品，其版权属于中国银⾏保险监督管理委员会⽹站及其⼦站所有。其他媒体、⽹站或个⼈转载使⽤时必须注

明：“⽂章来源：中国银⾏保险监督管理委员会⽹站”。

2.凡本站及其⼦站注明“⽂章类型：转载”、“⽂章类型：编译”、“⽂章类型：摘编”的所有作品，均转载、编译或摘编⾃其他媒体，转载、编译或摘编的⽬的在

于传递更多信息，并不代表本站及⼦站赞同其观点和对其真实性负责。其他媒体、⽹站或个⼈转载使⽤时必须注明⽂章来源，并⾃负法律责任。

中国银保监会官微

http://www.gov.cn/
http://www.cbirc.gov.cn/cn/view/pages/index/wangzhanditu.html
http://www.cbirc.gov.cn/cn/view/pages/index/falvshengming.html
http://www.cbirc.gov.cn/cn/view/pages/ItemList.html?itemPId=900&itemId=913&itemUrl=jigougaikuang/lianxifangshi.html&itemName=%E8%81%94%E7%B3%BB%E6%96%B9%E5%BC%8F
http://www.cbirc.gov.cn/cn/view/pages/index/guidangshuju.html?originWebSite=0
http://beian.miit.gov.cn/
http://www.beian.gov.cn/portal/registerSystemInfo?recordcode=11010202008000
http://www.cbirc.gov.cn/cn/view/pages/ItemDetail.html?docId=1054662&itemId=917
http://www.cbirc.gov.cn/cn/view/pages/ItemDetail.html?docId=1054659&itemId=917